



CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO - EMEB SANTA HELENA

Obra: REFORMA EMEB SANTA HELENA - CONSTRUÇÃO REFEITÓRIO E AMPLIAÇÃO DA COZINHA - COM FORNECIMENTO DE MATERIAL		BDI		DATA		VALOR DA OBRA C/ BDI:								
Preço base: MAR/2022 - SINAPI - DESONERADO JAN/21- DEINFRA		27,75%		28/04/2022		R\$ 475.305,22								
Responsável Técnico: ENGº CIVIL AUDRIN SANTOS VERONEZI		1,2775												
ITEM	Valor Acumulado	Mês 01		Mês 02		Mês 03		Mês 04		Mês 05		Mês 06		
		No mês	Valor Medido	No mês	Valor Medido	No mês	Valor Medido	No mês	Valor Medido	No mês	Valor Medido	No mês	Valor Medido	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 24.941,87	70%	R\$ 17.459,31	10%	R\$ 2.494,19	-	R\$ -	-	R\$ -	-	20%	R\$ 4.988,37	
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS E TRANS	R\$ 9.400,85	50%	R\$ 4.700,43	30%	R\$ 2.820,26	20%	R\$ 1.880,17	-	R\$ -	-	-	R\$ -	
3	SERVIÇOS EM CONCRETO ARMADO	R\$ 53.426,08	25%	R\$ 13.356,52	50%	R\$ 26.713,04	25%	R\$ 13.356,52	-	R\$ -	-	-	R\$ -	
4	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 1.016,40	-	R\$ -	100%	R\$ 1.016,40	-	R\$ -	-	R\$ -	-	-	R\$ -	
5	VEDAÇÃO INTERNA E EXTERNA, REVESTIMENTOS	R\$ 117.367,09	-	R\$ -	15%	R\$ 17.605,06	35%	R\$ 41.078,48	40%	R\$ 46.946,84	10%	R\$ 11.737	R\$ -	
6	ESQUADRIAS E PORTAS	R\$ 26.439,58	-	R\$ -	-	R\$ -	20%	R\$ 5.287,92	30%	R\$ 7.931,87	50%	R\$ 13.220	R\$ -	
7	COBERTURA E ESTRUTURA METÁLICA	R\$ 185.774,33	-	R\$ -	25%	R\$ 46.443,58	25%	R\$ 46.443,58	25%	R\$ 46.443,58	25%	R\$ 46.444	R\$ -	
8	ELÉTRICA	R\$ 11.678,34	-	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	35%	R\$ 4.087,42	40%	R\$ 4.671	25%	R\$ 2.919,59
9	HIDRÁULICA, DRENAGEM, ESGOTO E ACESSÓRIOS	R\$ 20.949,89	10%	R\$ 2.094,99	30%	R\$ 6.284,97	40%	R\$ 8.379,96	10%	R\$ 2.094,99	10%	R\$ 2.095	R\$ -	
10	PINTURA E ACABAMENTOS	R\$ 14.609,70	-	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	30%	R\$ 4.382,91	50%	R\$ 7.305	20%	R\$ 2.921,94
11	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 9.701,09	10%	R\$ 970,11	15%	R\$ 1.455,16	-	R\$ -	20%	R\$ 1.940,22	-	R\$ -	55%	R\$ 5.335,60
TOTAL C/BDI (27,75%)		R\$ 475.305,22	8%	R\$ 38.581,36	22%	R\$ 104.832,66	24%	R\$ 116.426,63	24%	R\$ 113.827,83	18%	R\$ 85.471	3%	R\$ 16.165,50
ACUMULADO		R\$ 475.305,22	8%	R\$ 38.581,36	30%	R\$ 143.414,02	55%	R\$ 259.840,65	79%	R\$ 373.668,48	97%	R\$ 459.139,74	100%	R\$ 475.305,24

OBS: Todos os referenciais de preços constantes nesta planilha foram retirados na tabela SINAPI do mês de agosto de 2018, conforme o Decreto nº 7.983, Art. 3º, de 8 de abril de 2013. Quando não constante em tabela SINAPI, a referência de preço foi retirada da tabela DEINFRA e SEINFRA, conforme disposto no Decreto nº 7.983, Art. 6º, de 8 de abril de 2013.

OBS 02: Salienta-se que os interessados em participar do certame deverão conferir previamente todo o orçamento, verificando os preços, quantitativos e serviços solicitados na sua integralidade. Deste modo, não poderão alegar o desconhecimento de algum item apresentado caso venham a se tornar vencedores do processo licitatório.

IVANA E. MICHALTCHUK
Secretária da Educação
Prefeitura Municipal de Lages

AUDRIN SANTOS VERONEZI
Responsável Técnico
Prefeitura Municipal de Lages